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شــرق: در ابتدای هفته دولت، مسعود 
پزشــکیان به همــراه کابینــه اش برای 
تجدیــد میثاق با آرمان هــای بنیان گذار 
انقــلاب راهی حــرم امام (ره) شــدند. 
این مراســم حجت الاســلام حسن  در 
خمینی خطاب به هیئت دولت بخشی 
از عهدنامه مالک را خواند و تأکید کرد: 
« اگر عهدی ببندید و امانت داری نکنید، 
پزشــکیان  کرده اید ». مســعود  خیانت 
هــم در ابتدای ســخنانش کــه بعد از 
سخنرانی حجت الاسلام حسن خمینی 
بود، تصریح کرد: « به پیمانی که با مردم 

بسته ایم، پایبندیم».
در  حجت الاســلام حســن خمینی 
ســخنانش با بیان اینکــه «یک ویژگی 
آقــای دکتــر پزشــکیان این اســت که 
استشهاد فراوانی به نهج البلاغه دارند » 
ادامــه داد: در عهدنامه مالک، حضرت 
تعبیــری راجع  به عهــد دارند که جزء 
شــاهکارهای نهج البلاغه است. ایشان 
به مالک می فرماینــد: «اگر بین خودت 
و دشــمنانت یک پیوندی برقرار کردی، 
دورش را بــا وفا محکم کــن». در این 
بخش ایشان تعبیر بسیار مهمی دارند، 
مبنی  بــر اینکه اگــر عهــدی ببندید و 
کرده اید.  خیانــت  نکنید،  امانــت داری 
یادگار امام با تأکید بر وفاداری دولت به 
وعده های خود   گفت: بحمداالله در این 
ســه،  چهار ماه آنچه  مردم در سیمای 
رئیس جمهــور دیده انــد، «صداقت» و 
«پایمــردی بر عهد» اســت  و آنچه هم 
که بیــش از همه انتظــار دارند، همین 
«صداقت» و «پایمردی و ایســتادگی بر 
عهد» اســت؛ بر عهدی کــه از انقلاب 
اسلامی ســال ۵۷ بسته شد و به اصول 
آن باید پایبند باشــیم. یادگار امام اظهار 
کرد: رسم نمادینی که نامش را «تجدید 
میثــاق» گذاشــته اند، با ایــن روزهایی 
که همــه به کربلا نظر دارنــد و اربعین 
حســینی (ع) یک اشــتراک خاص دارد. 
عهدی که با سیدالشهدا (ع) در اربعین 
تجدید می کنیم این اســت کــه راه آن 
بزرگوار و مسیری را که از کربلا می گذرد 
ادامه بدهیــم. امروز هم اعضای دولت 
عهد خودشــان را با امام تجدید کردند. 
او در ایــن زمینــه بــه بیــان خاطره ای 
پرداخــت و افــزود: خــدا رحمت کند 
مرحــوم ظهیرنژاد را کــه از فرماندهان 
خــوب دفاع مقدس بود. ایشــان روزی 
فرماندهــان نظامی را بــرای ملاقات با 
امام آورده بودند و فکر می کنم فرمانده 
نیروی هوایی شــعری در خدمت ایشان 
خوانده بود که مضمون شــیرینی دارد؛ 
«ما بســته تو هســتیم، لازم به بســتنی 
نیســت/ عهدی که با تو بســتیم، هرگز 
شکســتنی نیســت». این مضمــون در 
ادبیات فارســی، در ایــن بیت که «عهد 
نابســتن از آن بــه که ببنــدی و نپایی» 
ریشه دارد. سیدحسن خمینی با تأکید بر 
اینکه «عهد» یک مقوله با اهمیت بسیار 
مهم میان بشریت است، اظهار کرد: یک 
ویژگی آقای دکتر پزشکیان این است که 
استشهاد فراوانی به نهج البلاغه دارند. 
در عهدنامــه مالک، حضــرت تعبیری 
راجع  به عهد دارند که جزء شاهکارهای 
نهج البلاغه اســت. ایشــان بــه مالک 
می فرمایند: «اگر بین خودت و دشمنانت 
یک پیوندی برقرار کــردی، دورش را با 
وفــا محکم کن». در این بخش ایشــان 
تعبیر بسیار مهمی دارند، مبنی بر اینکه 
اگر عهدی ببندیــد و امانت داری نکنید، 
خیانــت کرده اید. او با اشــاره به اینکه 
وقتــی  می فرمایــد  امیرالمؤمنیــن (ع) 
نوبت پیمانی که بســته ای رســید، اگر 
لازم شــد نفس خودت را هــم فدا کن، 
یادآور شــد: امــروز در امــر تزاحم بین 
ارزش هــای اخلاقی، یــک بحث جدی 
این اســت کــه می گویند وفــا به عهد 
بالاترین درجــه اهمیت را میــان تمام 
اصول اخلاقــی دارد. امیرالمؤمنین (ع) 
تعبیری دارند که می فرمایند: «جدای از 
مسلمانان، مشرکین هم به این وفای به 

عهد ملزم هســتند »؛ چرا که 
بشــریت به تجربــه دریافته 
بــه عهدش وفــا نکند،  اگر 

ضرر می کند. 

سیدعباس عراقچی از سه شنبه هفته گذشته که با رأی اکثریت مجلس سکاندار 
وزارت امور خارجه کشور شد، کار خود را در دستگاه دیپلماسی رسما آغاز کرد. 
به این ترتیب دولت چهاردهم می رود تا با رویکردی جدید و آن طور که رئیس جمهوری 
اعلام کرده، تلاش برای رفع تحریم ها و به نتیجه رساندن مذاکرات هسته ای، کار خود را 
آغــاز کند. عراقچی در حالی عهده دار وزارت امور خارجه شــده کــه ایران در یکی از 
تاریخی ترین برهه های خود به سر می برد و می توان گفت در نقطه عطف آینده تاریخی 
خود قرار گرفته اســت. با این نگاه، قصد داریم در سلسله یادداشت هایی نقاط قوت و 
ضعف دیپلماسی ایران در ابعاد مختلف سیاست خارجی را بررسی کنیم و ضمن اشاره 
به مشــکلات پیش روی دستگاه سیاســت خارجی به ظرفیت های موجود کشور نیز 
بپردازیم . ایران در این برهه حساس تاریخی با مشکلات عدیده ای دست به گریبان است. 
یک سر این مشکلات به تحولات داخل کشــور باز می گردد که بارزترین آنها مشکلات 
اقتصادی و اجتماعی است که روزبه روز زندگی را برای شهروندان سخت تر کرده و یک 
ســر دیگر آن بحران های بین المللی است که ایران در کانون بسیاری از آنها قرار دارد. 
بارزترین آنها جنگ غیرمستقیم اسرائیل با ایران در جبهه  های متعدد امنیتی و منطقه ای 
و همچنین تحریم های کمرشکن غرب است که در صورت تداوم وضع موجود می تواند 
امــان اقتصاد ایران را ببرد و همان طور که زیرســاخت ها را به تحلیل برده اســت که 
بارزترین آنها را در صنعت برق، گاز و نفت می بینیم،  مانند موریانه اقتصاد کلان کشور را 
به بن بســت بکشاند. مسعود پزشکیان و تیم سیاســت خارجی او اعلام کرده اند رفع 
تحریم ها و حل مشکلات اقتصادی کشور در اولویت کارهای آنهاست. مسعود پزشکیان 
در مناظره های انتخاباتی خود به درستی گفت که ایران با بحران انرژی دست به گریبان 
اســت و در صورت کسب نکردن سرمایه گذاری های جدید در آینده ای نه چندان دور با 
مشکلات بزرگ در صنایع انرژی کشور اعم از برق و گاز و نفت روبه رو خواهیم شد و این 

مهم تحقق نمی یابد جز با رفع تحریم ها و جذب سرمایه گذاری خارجی.

 اولویت دیپلماسی کشور
دولــت چهاردهم در بحبوحــه جنگ غزه و در حالی که تنش های ایران و اســرائیل 
به ســرعت خیز برداشــته، آغاز به کار کرده اســت. از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ به بعد بخش 
عمده وقت دســتگاه سیاســت خارجی کشــور در بحران غزه صرف شد. شهید حسین 
امیرعبداللهیان تلاش های شــدیدی را برای توقف جنگ غــزه آغاز کرده بود و بی وقفه 
سعی داشت تا جنگ غزه پایان یابد. اکنون نزدیک به ۱۰ ماه از جنگ غزه می گذرد و نه تنها 
این جنگ متوقف نشده، بلکه بیم آن می رود فراگیر شود و دامنه آن به حزب االله در لبنان، 
نیروهای مقاومت در عراق، حوثی ها در یمن و حتی به نبرد مســتقیم اســرائیل با ایران 
بینجامد. در چنین وضعیتی دیپلماسی دولت چهاردهم نمی تواند بی محابا از مذاکرات 
هســته ای برای رفع تحریم ها با غرب صحبت کند، بدون آنکــه پایانی برای جنگ غزه 
متصور باشد. این صحیح است که آنچه در غزه می گذرد، قتل عام فلسطینی ها به دست 
رژیم صهیونیستی است اما اســرائیلی ها کتمان نمی کنند که این نبرد را برای رویارویی 
نهایی با ایران هدف گذاری کرده اند. هدف آنها این بار یکسره کردن مسئله امنیتی خود در 
منطقه است. بزرگ ترین مسئله امنیتی اسرائیل در منطقه درحال حاضر ایران است. دولت 
اسرائیلی قصد دارد یک بار برای همیشه مشکل خود با ایران را حل کند و برای رسیدن 
به این هدف، فلسطین را بهانه قرار داده است. عباس عراقچی در گفت وگوی تلویزیونی 
خود با صداوسیما گفت که «بعضی از تخاصمات ما با آمریکا حل شدنی نیست، به خاطر 
اینکه بعضی از آرمان هایی که به آن اعتقاد داریم، اجازه نمی دهد این تخاصم رفع شود. 
ما باید به دنبال مدیریت تنش با آمریکا باشــیم». او همچنین گفت که دولت چهاردهم 
به فکر بازسازی روابط با اروپا خواهد بود. در برهه فعلی که اروپا و آمریکا متحد اسرائیل 
محسوب می شــوند و ایران و اسرائیل به سرعت در حال تشدید تنش با یکدیگر هستند، 
نمی توان انتظار داشت که مدیریت تنش با غرب و آغاز مذاکرات ایران و اروپا و آمریکا بر 
سر برجام با هدف رفع تحریم ها بدون آتش بس در غزه انجام شود؛ به ویژه آنکه به روشنی 
سیاســت بنیامین نتانیاهو از تشدید تنش با ایران عیان اســت؛ او می خواهد در هر گونه 
توافق احتمالی ایران و غرب، منافع اسرائیل لحاظ شود. یکی از اهداف اصلی او در ترور 
اسماعیل هنیه در تهران نیز همین مسئله است؛ بنابراین اجازه نخواهد داد توافقی میان 
ایران و غرب، بر سر هر چیزی انجام شود، بدون اینکه منافع اسرائیل لحاظ شده باشد. این 
مسئله ای نیست که فقط نتانیاهو به دنبال آن باشد، هر دولتی در اسرائیل بر سر کار آید، 
همین سیاست را و چه بسا شدیدتر و تندتر دنبال خواهد کرد؛ کما اینکه بارها در اظهارات 
یائیر لاپید، رهبر مخالفان دولت اسرائیل شنیده ایم که از سیاست های دولت نتانیاهو خرده 
گرفته است که چرا مستقیما به ایران حمله نمی کند و به جای گسترش جنگ در مرزهای 
شــمالی آن را به خاک ایران نمی کشد! شکی نیســت که هیچ گاه میان ایران و اسرائیل 
مصالحه ای نخواهد شــد؛ چنین چیزی در هیچ مخیله ای نه می گنجد، نه شدنی است! 
اما چاره ای نیســت که این خصومت مدیریت شــود؛ و این تحقق نمی یابد جز با اعمال 
آتش بس در غزه. آتش بس در غزه می تواند بسیاری از جاه طلبی های جنگی اسرائیل را 
مهار کند و این کشور را از هدف اصلی خود برای رویارویی با ایران دور کند؛ بنابراین دولت 
چهاردهم و رئیس دستگاه دیپلماســی آن چاره ای ندارند که قبل از همه فکری فوری 
برای توقف جنگ در غزه بیندیشند و به رنج مردم غزه هرچه سریع تر پایان دهند. توقف 

جنگ در غزه می تواند آغازگر مسیر تازه گفت وگوهای ایران و غرب باشد.

اولویت های وزیر امور خارجه برای تغییر فاز سیاست خارجی کشور در گفت وگو با دیپلمات ها واکاوی شد

اصلاح دیپلماسی؛ یک گام به پیش
  قربان اوغلی: تعجیل یا تأخیر احساسی در سیاست خارجی یکی از آفات جدی دیپلماتیک است که باید از آن پرهیز کرد 

 سقاییان:  هدف گذاری تنش زدایانه بسیار مناسب است، ولی باید اولویت در تنش زدایی با کشورهای همسایه باشد

گزارش یادداشت

سیـاستسیـاست

عبدالرحمــن فتح الهی: اگرچه گفته های ســیدعباس عراقچی 
در مجلس شورای اســلامی در زمان بررسی صلاحیت وزرای 
پیشــنهادی، محل بحث فــراوان بود، اما پــس از رأی اعتماد 
نمایندگان و آغاز تصدی گری او بر دســتگاه دیپلماســی دولت 
چهاردهم، یقینا گفته ها و مواضع عراقچی بیشتر مورد توجه و 
بحــث قرار خواهد گرفت. کمااینکه اولین گفت وگوی او درباره 
ترسیم اولویت های سیاست خارجی دولت جدید به سرفصلی 
از تحلیل ها در این باره بدل شده است. وزیر امور خارجه دولت 
پزشکیان محور برنامه های کاری خود را روی تنش زدایی یا به 
بیــان دیگر، مدیریت و کنترل تنش اختصاص داده اســت و در 
همین مورد  «گســترش تعاملات با همسایگان، گسترش میدان 
دیپلماســی و قدرت های نوظهور را از جمله اولویت های ایران 

در سیاست خارجی دولت چهاردهم برشمرد».
بــه گفته وزیــر خارجه ایــران: «در ســال های اخیر روابط 
ما با اروپا فراز ونشــیب هایی داشــته اســت. آنها سیاست های 
خصمانه ای نسبت به ایران داشــته اند و ما تلاش می کنیم که 
بر  اســاس تعامل عزتمندانه، فرصت محور و بر  اساس احترام 
متقابل، در راســتای تأمین منافع ملی کشــور تعامل با اروپا را 
پیــش ببریم». دیپلمات ارشــد کشــور، ارتبــاط و تعامل ایران 
و آمریــکا را هــم دیگر محــور تنش زدایی دیپلماســی دولت 
چهاردهم دانســت و  اذعان کرد: «ما بــه دنبال رفع تخاصم و 
تنش ها با آمریکا نیســتیم؛ خیلی از این تنش ها و دشــمنی ها 
ناشی از یک سری اختلافات دیدگاه های مبنایی است و ما تلاش 
می کنیم این تلاش ها و تخاصم هــا را مدیریت کنیم». از منظر 
عراقچی، «در واقع ما در سیاســت خارجی تلاش می کنیم که 
هزینــه تخاصم ها را کاهش دهیم و هزینه هایی را که به مردم 

وارد می شود، کاهش دهیم و مدیریت کنیم».
البته بخش هایی از گفته های عراقچی با تناقض هایی همراه 
بود که محــل نقد هم قرار گرفت. آنجا کــه وزیر امور خارجه 
ایران در بخش دیگری از صحبت های خود در پاسخ به سؤالی 
در مــورد محور مقاومــت تأکید کرد: «در هر شــرایطی محور 
مقاومت مورد حمایت جمهوری اســلامی ایران خواهد بود و 
اینجا  که می گویم بعضی از تخاصمات ما با آمریکا حل شــدنی 
نیست، به خاطر این است که این موارد و آرمان هایی که به آن 
اعتقاد داریم، اصولا اجازه نمی دهد این تخاصمات رفع شود». 
پیرو آنچه مطرح شــد، دیپلمات عالی رتبه جمهوری اســلامی 
ایران مجــددا بر تنش زدایی تأکید کرد و یادآور شــد: «بنابراین 
وقتی به آن تخاصم می رسیم کار ما مدیریت است و البته تکرار 
می کنــم مدیریت یعنی اینکه اجــازه ندهیم هر هزینه ای به ما 
تحمیل شــود. بله، خصومت وجود دارد، ولی دلیلی ندارد هر 
هزینــه ای را بپردازیم. دلیلی ندارد مردم هر فشــاری را تحمل 
کنند. وظیفه ماســت که تا جایی  که می توانیم فشار را کاهش 
دهیم. تا جایی  که می توانیم هزینه های مردم را کاهش دهیم 

و این در جای خود قرار دارد».
در راســتای همین رویکرد تنش زدایانــه دولت چهاردهم، 
دیپلمات هــای ارشــد ایران و اروپا شــامگاه پنجشــنبه درباره 
موضوعــات مــورد  علاقه طرفیــن رایزنــی کردند. بــه گفته 
خبرآنلایــن، جوزپ بورل، نماینده عالــی اتحادیه اروپا در امور 
امنیتــی و سیاســت خارجی در تمــاس تلفنی با ســیدعباس 
عراقچــی، انتخاب او را به عنوان وزیــر امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران تبریک گفت. بورل با اشاره به معضلات موجود 
منطقــه ای و جهانــی، اظهار امیدواری کرد کــه گفت وگوها و 
مشورت های سیاسی میان ایران و اتحادیه اروپا در دولت جدید 
ادامه و گســترش یابد. عراقچی نیز با تشکر از تماس و تبریک 
بورل، ضمن اشــاره به زمینه های متنوع و متعدد تعامل میان 
جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اروپا اظهار کرد: «جمهوری 
اســلامی ایران از توسعه مناســبات با اتحادیه اروپا در فضای 
مبتنی  بر احترام متقابل اســتقبال می کند و لازمه آن گفت وگو 
برای حل مشــکلات فی مابین و رفع سیاســت های نادرســت 
کشــورهای اروپایی اســت». طرفین در این گفت وگوی تلفنی 
همچنیــن برخی از موضوعات مورد علاقــه از جمله مذاکرات 
رفع تحریم ها و آخرین تحــولات مربوط به جنگ و جنایات در 

غزه را مورد توجه و تبادل نظر قرار دادند.

 مدیریــت تخاصم با آمریــکا، اولویت سیاســت خارجی دولت 
چهاردهم است

محورهــای  تبییــن  و  تشــریح  در 
ســوی  از  مطرح شــده  تنش زدایانــه 
اولویت  به عنوان  سیدعباس عراقچی 
سیاســت خارجی دولــت چهاردهم، 
مشــخصا   قربان اوغلــی  جاویــد 
 جدی تریــن، فوری تریــن و در عین حــال تأثیرگذارتریــن اقدام 
دیپلماتیــک دولت پزشــکیان و شــخص عراقچی در مســند 
ســکاندار سیاســت خارجی ایــن دولت را تــلاش جدی برای 
مدیریت تنش یا مدیریــت تخاصم با آمریکایی ها می داند  و در 
گفت وگو با «شرق» یقین دارد: «انتخاب کلید واژه مدیریت تنش 
یــا مدیریــت تخاصم با آمریکا بســیار ســنجیده و در عین حال 
برگردانی از گفته های ســیدمحمد خاتمی است که بیان کرده 
بود دولتش می خواهد شکافی در دیوار بی اعتمادی بین ایران 
و غرب ایجاد کند». اگرچه سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران 
در آفریقای جنوبی اذعان دارد  «شــرایط کنونی ایران در دولت 
پزشــکیان با شــرایط کشــور در زمان دولت اصلاحات بســیار 
متفاوت اســت و دو جنگ غزه و اوکراین، ســایه ســنگینی بر 
سیاســت خارجــی تنش زدایانه دولــت چهاردهــم خواهند 
داشــت»، این دیپلمات پیشین کشــورمان اعتقاد دارد: «دولت 
چهاردهم و شــخص عراقچی رویکرد بســیار مناســبی برای 
دیپلماسی ایران در سطح منطقه و جهان انتخاب کرده اند». به 
زعم او، «اگر عراقچی بتواند به نوعی اجماع داخلی و حمایت 

از خود دست پیدا کند، محل و منشأ آثار مثبتی خواهد بود».
در تکمیل آنچه بیان شــد، مدیر کل اســبق آفریقای وزارت 
امــور خارجه چنیــن ارزیابی می کنــد: «اکنــون عراقچی باید 

جدی تریــن گام تنش زدایــی را در مدیریت تخاصــم با آمریکا 
بردارد؛ چــون تا زمانی که این مدیریــت تخاصم به یک نقطه 
قابل قبول و قابل دفاع نرسد، سایر برنامه های مد نظر عراقچی 
و دولت چهاردهم بــرای تنش زدایی منطقه ای و فرامطقه ای 
بی نتیجه خواهد بود  یا در حالت عکس، آمریکا جلوی راهبرد 
تنش زدایــی منطقه و فرامنطقه ای تهــران را خواهد گرفت». 
بــه همین دلیــل قربان اوغلی مجددا تأکیــد می کند: «اولویت 
سیاســت خارجی دولــت چهاردهم باید مدیریــت و کاهش 
تخاصم با آمریکا باشــد تــا اجازه و فضای لازم برای پیشــبرد 
دیگر سیاست های تنش زدایانه ایران در سطح منطقه و جهان 
شــکل گیرد». البته مفســر ارشد حوزه سیاســت خارجی این 
نکته را هم مد نظر قرار می دهــد که «پرداختن هرچه جدی تر 
و فوری تر بــه مدیریت و کاهش تنش و تخاصــم با آمریکا به 
معنای آســان بودن آن نیست»، بلکه به نظر او: «تنش و گسل 
فعلی در روابط تهران-واشــنگتن به یک زخم کهنه ۴۰ســاله 
بدل شــده کــه طیفی از مشــکلات، چالش هــا و اختلافات را 
شــامل می شــود». به همین دلیل، تحلیلگر مسائل بین الملل  
«کاهــش تنش با آمریکا را به هیچ عنوان گامی آســان تفســیر 
نمی کند»، ولی هم زمان تصریح می کند «این گام، یک گام بسیار 
ضروری در دیپلماســی دولت جدید اســت». در بین راهکاری 
برای مدیریــت و کاهش تنش با آمریکا، جاوید قربان اوغلی به 
«شرق» می گوید: «دولت پزشکیان و وزیر امور خارجه باید روی 
موارد اختلافی انگشــت بگذارند که می توانند در ســریع ترین 
زمــان ممکن آن را حل وفصل کنند تــا از دل آن به یک تفاهم 
نسبی با ایالات متحده دست پیدا کرده و به این واسطه گام های 
بعدی برای کاهش هرچه بیشــتر تنش با آمریکا شــکل گرفته 
و در نهایــت یک مدل برد-برد مانند برجام در دســتور کار دو 

طرف قرار گیرد».
 ســفیر اسبق ایران در الجزایر، بخشــی دیگر از تحلیل خود 
را به مقوله «تعجیل یا تأخیر» احساســی در سیاست خارجی 
اختصــاص می دهــد و آن را «یکی از آفات جــدی دیپلماتیک 
تعبیر می کند که باید دولت پزشــکیان و شــخص ســیدعباس 
عراقچی از آن پرهیز کنند». هرچند به گفته این دیپلمات پیشین 
کشورمان، «مواضع وزیر امور خارجه درخصوص نوع مواجهه 
و واکنش ایران برای ترور هنیه مبین آن اســت که عراقچی  نه 
تأخیر و نه تعجیل احساســی در سیاست خارجی ندارد» و این 
جزء نکاتی اســت که قربان اوغلی   آن را بســیار مثبت توصیف 
کرده که از پیش شــرط ها و ملزومات دستگاه سیاست خارجی 
بــرای پیگیری رویکــرد تنش زدایانه ایران در ســطح منطقه و 
جهان اســت . مدیر کل پیشــین آفریقای وزارت امور خارجه با 
ارجاع به بخشی از گفته های سید عباس عراقچی در مصاحبه 
تلویزیونی اش مبنی بر تداوم حمایت جمهوری اسلامی ایران از 
محور مقاومت، این را هم گوشزد می کند که «حمایت تهران از 
محور مقاومت به عنوان یک راهبرد، لزوما منافاتی با همکاری 
و مذاکرات مستقیم تهران و واشــنگتن برای پایان دادن هرچه 
سریع تر به جنگ، کشتار و جنایات اسرائیل در نوار غزه ندارد». با 
چنین خوانشی، قربان اوغلی   مذاکره مستقیم و همکاری بدون 
واســطه ایران و آمریکا در پایان دادن به جنایات اسرائیل  را یک 
نقطه شــروع بسیار مناســب تعبیر می کند که به تعامل بیشتر 
دو طــرف در ســایر موضوعات خواهد انجامیــد ؛ خاصه آنکه 
دیپلمات اسبق کشورمان معتقد است «با گذشت قریب به یک 
ســال از جنگ در غزه، اکنون نتانیاهو، گالانت و کل اســرائیل، 
هم از نظر حقوق بین الملل، هم از نظر سیاســی و دیپلماتیک، 
هم نزد افکار عمومی و رســانه ها و همچنین در سطح منطقه 
و جهــان وجهه مناســبی ندارند و از آنها بــه عنوان قصاب و 
جانی یاد می شــود». لذا مفســر حوزه سیاست خارجی چنین 
تصور می کند که «در فرصــت دو ماه و نیمه تا زمان انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا، می توان مبنای همــکاری و مذاکره 
مســتقیم دولت پزشــکیان و دولت بایــدن را در پایان دادن به 

جنایات اسرائیل در غزه فراهم کرد».
البته قربان اوغلی در ادامــه ارزیابی خود، این را هم متذکر 
می شــود که «باید به جای مصاحبه یــا توییت زدن، یک برنامه 
دقیق، منســجم و واقع بینانه بــرای پایان دادن به جنگ در غزه 
توســط وزارت امور خارجه و ذیل همکاری با آمریکا پیشــنهاد 
شود». تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل، «عدم مداخله مستقیم 
تهران در تحولات فلسطین» را هم بسیار مثبت می داند  و بیان 
می کند: «از آغاز عملیات طوفان  الاقصی و به دنبال  آن شــروع 
جنگ حماس و اسرائیل، سیاست رســمی ایران عدم مداخله 
در این جنگ بوده است و تنها تهران به واسطه حمله اسرائیل 
به ساختمان کنســولگری ایران در سفارت سوریه و طبق ماده 
۵۱ منشور ملل و استفاده از حق پاسخ گویی، حمله مستقیمی 
را به اســرائیل انجام داد». به همین دلیل، قربان اوغلی تصور 
می کند «تهران در شــرایط کنونی می تواند برنامه مناســبی را 

برای میانجیگری مشترک با آمریکا ارائه کند».

تقویت مناسبات منطقه ای و پایان دادن به کشتار در غزه، اولویت 
سیاست خارجی تنش زدایانه دولت چهاردهم است

سیدعلی ســقاییان هم دیگر دیپلماتی 
بود که در گفت وگو با «شرق» از زاویه 
خود بــه تحلیــل و تبییــن گفته های 
ترســیم  برای  عراقچــی  ســیدعباس 
سیاســت  رویکردهــای  و  برنامه هــا 
خارجی دولت چهاردهم ورود کرده و ابتدا به ساکن خاطرنشان 
می کند: «هدف گــذاری تنش زدایانه وزیر امــور خارجه دولت 
پزشکیان، بسیار مناسب اســت، ولی به جای اروپا باید اولویت 
در تنش زدایی به ارتقای مناســبات پیرامونــی و تقویت روابط 
ایران با کشورهای همســایه اختصاص پیدا کند». سفیر پیشین 
ایران در ارمنســتان در تشــریح نکته خود با یــادآوری تبعات 
مخرب ناشــی از جنگ و جنایت اســرائیل در غزه، این نکته را 
گوشــزد می کند که «باید سیاســت خارجــی منطقه ای دولت 
چهاردهــم، تمرکز خود را روی نحــوه پایان دادن به جنگ غزه 
قرار دهد»؛ چراکه به گفته ســفیر اســبق ایــران در برزیل، «تا 
زمانی که شــاهد کشتار و جنایت اســرائیل در غزه باشیم و به 
دلیل سیاســت های نتانیاهو و گالانت، ناامنی در منطقه تداوم 
پیدا کند، هیچ کــدام از برنامه های عراقچی و دولت چهاردهم 
برای تنش زدایی منطقه ای و فرامنطقه ای و همچنین ترســیم 
مناسبات حســنه با اروپا و آمریکا و احیای برجام و... به نتیجه 

نخواهد رسید».
ســقاییان، نکته پیش گفته خود را بیشــتر بــه بوته تحلیل 
می برد و با یادآوری این مســئله که «جو بایدن، دموکرات ها و 
شــخص کاملا هریس در ســایه رقابت های انتخاباتی طی سه 
مــاه پیــش رو  بیش از هر زمــان دیگری به پایــان جنگ غزه و 
مذاکرات صلح بین حماس و اسرائیل نیازمند هستند»، تصریح 
می کنــد: «این نیــاز دموکرات ها، دولت بایــدن و کاملا هریس 
می تواند فرصــت مغتنمــی را در اختیار جمهوری اســلامی 
ایران و سیاســت خارجی دولت چهاردهم قرار دهد که هرچه 
جدی تر و ســریع تر به زنجیره کشــتار و جنایت اسرائیل در غزه 
پایان دهند». هرچند این دیپلمات ارشــد کشورمان، «سیاست 
دوگانه آمریکا در قبال جنگ غزه و حمایت از اســرائیل» را هم 
در تحلیلــش مد نظر قرار می دهد و یادآور می شــود: «اگرچه 
دولت بایدن به شکل جدی ســعی در ادامه مذاکرات، هم در 
قاهره و هم در دوحه داشــته، اما هیــچ گاه از حمایت خود از 
اسرائیل برای ارتکاب جنایت و کشتار در غزه عدول نکرده است 

و این می تواند وضعیت را پیچیده کند».
مدیرکل اسبق امور تشریفات وزارت امور خارجه در بخش 
دیگری از مصاحبه خود با «شرق» به تبیین این نکته می پردازد 
که «ســیدعباس عراقچــی در مقام وزیر امــور خارجه دولت 
پزشکیان جایگاهی متفاوت از ســیدعباس عراقچی به عنوان 
معاون سیاســی وزارت امور خارجه دولت حســن روحانی و 
همــکار ظریف در مذاکرات برجامی دارد». از این رو اســت که 
ســقاییان این نتیجه را می گیرد: «عراقچی با درک درســتی از 
تفاوت وزن این دو جایگاه به خوبی به موضوع حق پاسخ گویی 
تهران در مکان و زمان مناسب برای ترور هنیه ورود کرده و در 
مصاحبه با رســانه ها و همچنین از تریبــون مجلس با دقت و 
هوشمندی این مسئله را تشریح کرده است که به موازات حق 
پاسخ گویی تهران برای ترور هنیه باید راهبرد حمایت از محور 
مقاومت کماکان در دســتور سیاست خارجی دولت چهاردهم 
قرار گیرد». کمااینکه به گفته ســفیر آکرودیته پیشــین ایران در 
مالاوی، «مســعود پزشــکیان هم به دفعــات روی حمایت از 

محور مقاومت تأکید کردند».
از این حیث، سرکنســولگری اسبق ایران در کراچی پاکستان 
یــادآور می شــود: «حفظ تعــادل و ایجــاد موازنــه بین حق 
پاســخ گویی ایران برای ترور هنیه و نیز تــداوم راهبرد حمایت 
از محــور مقاومــت در کنــار تنش زدایی منطقــه ای و کنترل 
تنــش و تخاصم با اروپا و آمریــکا منافاتی با همدیگر ندارند و 
باید به شــکل جدی این تعادل و موازنه حفظ شــود». کاردار 
پیشــین کشورمان در آرژانتین و نیجریه از زاویه ای دیگر رویکرد 
تنش زدایانه دولت پزشکیان و ســیدعباس عراقچی را بررسی 
می کند و متذکر می شــود کــه «چون بنیامیــن نتانیاهو، یواف 
گالانت و جریان راســت افراطی در اســرائیل بقای خود را در 
تداوم جنگ و فرسایشــی کردن ناامنــی در منطقه می بینند، به 
همین دلیل وزیر امــور خارجه دولت چهاردهم باید به نحوی 
عمل کند که ضمن آنکه در زمین نتانیاهو گرفتار نشود، شرایط 
را برای توســعه مناســبات منطقه ای و فرامنطقه ای و کاهش 
تنش فراهم کند» که این امر از زاویه دید ســقاییان، «مســتلزم 

همکاری های جدی منطقه ای ایران با همسایگان است».
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درباره بایدها و نبایدهای سیاست خارجی دولت چهاردهم
آتش بس در غزه باید اولویت باشد

یادداشت

 خطاب  به  وزرای  دولت
هیچ گونه مقاومتی برتابیده نمی شــد و همه چیز تحت نظارت مستقیم  

بود (البته نه در مدیریت داخلی). نحوه انتخاب نه به دلیل شایســتگی 
بلکه بر اســاس تمایلات ایدئولوژیک، آن هم از نوع تفکرات تندروانه بود 
(نه صرفــا اصولگرایی  که اگر بود پذیرفتنی بــود). از  این رو وزرا باید این 
شهامت را داشته باشند تا استعفای اعلامی (که ان شاءاالله از امروز اعلام خواهد شد) 
از سوی رؤسای روابط عمومی های خود و معاونان شان را بپذیرند یا جواب گوی عواقب 
آن باشــند. بدیهی اســت از حالا که آنکادر کردن نمای فیزیکی و اصلاحات ظاهری 
متناسب با شرایط آغاز می شود که حتما نهاد های مسئول هر وزارتخانه بر آن نظارت 
لازم را خواهند داشــت. از این  پس، همه چنان رفتار می کنند که گویی اصلاح طلب 
متولد شده اند و اصلا نمی دانسته اند ستاد انتخابات رقیب رئیس جمهوری کجاست. 
البته اینها پس از شکست پذیرفتنی است و حرجی بر آن نیست و اشکالی هم ندارد، 
اما اینکه کســی در دوره قدرت تفکر مخالف خود را برنتابد و حالا راست راســت در 
وزارتخانه بچرخد و دم از وفاق بزند، به نوعی نمایشی از تزویر است. در دوره سخنگوی 
قبلی تمام وزارتخانه ها دســتخوش تغییر در رؤسا و گاهی رؤسای لایق و شایسته ای 
شدند که تنها جرم شان این بود که می خواستند مستقل تصمیم گیری کنند. پذیرفتنی 
است که حق ایشان بوده این گلچین را انجام دهد و سایه خود را مسلط کند و اتفاقا 
همین نکته پاشنه آشــیل و تکیه گاه خطرناک برای وزرای فعلی اســت. اســتفاده از 
رؤسای روابط عمومی سابق حتی به معنای حفظ و نگهداری نمایندگان شهید رئیسی 
نیســت (که اگر بود مطلوب بود)، بلکه به معنای حفظ و نگهداری تفکرات فردی با 

نحله فکری مشخص است که قطعا دودش به چشم خود وزارتخانه خواهد رفت.

در مراسم تجدید  میثاق 
دولت چهاردهم با امام 

پزشکیان: به پیمان 
خود با مردم پایبندیم

روزنامه نگار و کارشناس ارشد 
سیاست خارجی

سیدعلی موسوی خلخالی
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